
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 03/04/2023 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 401 del 03/04/2023 
Determina del Responsabile N. 40 del 03/04/2023 
PROPOSTA N. 470 del 30/03/2023 

 

OGGETTO: ART.19 D.LGS. 152/2006 E S.M.I. – VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A V.I.A. DITTA 

EUROBUILDING SPA. “AMPLIAMENTO DI UNA CAVA DI TRAVERTINO IN 

LOCALITA’ SAN PIETRO NEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME (AP)”. 

ESCLUSIONE. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamati: 
 la Direttiva 2006/12/CE del 5 aprile 2006; 
 il Decreto legislativo n.152 del 3 aprile 2006 recante “Norme in materia ambientale” e 

successive  modifiche ed integrazioni; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 la Legge Regionale 26 marzo 2012, n.3 “Disciplina regionale della valutazione di impatto 

ambientale (VIA)” abrogata, e sostituita, con la Legge Regionale 9 maggio 2019 n.11 
“Disposizioni in materia di Valutazione di impatto ambientale”. 

 
Premesso che: 
 la EUROBUILDING SPA ha presentato istanza di avvio del procedimento di verifica di 

assoggettabilità a VIA il 20/04/2022 (rif. Prot. Prov. N.8568 del 21/04/2022) e il 17/052022 (rif. 
Prot. Prov. N.10673 del 17/05/2022), per il progetto di “AMPLIAMENTO DI UNA CAVA DI 
TRAVERTINO” in LOCALITÀ SAN PIETRO nel Comune di ACQUASANTA TERME (AP); 

 la suddetta istanza è sottoposta alla verifica di assoggettabilità a Valutazione d’impatto 
Ambientale ai sensi del D.Lgs 152/2006, Allegato IV della Parte Seconda punto 8 lettera i), e 
della LR 11/2019, Allegato B2 punto 8 lettera g); 

 con Prot. N.11295 del 24/05/2022 dello scrivente Settore è stato comunicato: 

­ ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. l’avvio del procedimento per la verifica di 

assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.19, comma 3, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. del 
medesimo progetto; 

­ l’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art.19, comma 2, del D.Lgs 152/2006 sul sito web 

della Provincia di Ascoli Piceno dell’istanza di che trattasi, a decorrere dal 24/05/2022; 

­ l’indizione della conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14, comma 2, della legge 

n.241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi 
dell’art.14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i.; 

con Prot. N.2012 del 03/06/2022 (rif. Prot. Prov. N.12187 del 06/06/2022) l’UNIONE MONTANA 
DEL TRONTO E VALFLUVIONE ha espresso parere favorevole condizionato all’acquisizione 
del “nulla osta presso il competente ufficio della Regione Marche (Dipartimento Infrastrutture, 
Territorio e Protezione Civile – Direzione Protezione Civile e Sicurezza del territorio – Settore 
Genio Civile Marche Sud) ai sensi dell’Art.12 della L.R. n°6/05 e DGR n°326 del 28/03/2022”; 

con Prot. N.18886 del 17/06/2022 (rif. Prot. Prov. N.13203 del 17/06/2022) ARPAM ha 
espresso parere condizionato; 

con Prot. N.15588 del 15/07/2022 è stato chiesto alla Ditta, ai sensi dell’art.19, comma 6, del 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i., di fornire chiarimenti e integrazioni finalizzati alla non assoggettabilità 
al procedimento di VIA, in considerazione del parere ARPAM di Prot. N.18886 del 17/06/2022; 

con Prot. N.1017988 del 09/08/2022 (rif. Prot. Prov. N.17395 del 09/08/2022) la REGIONE 
MARCHE SETTORE GENIO CIVILE MARCHE SUD ha espresso parere favorevole; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 03/04/2023 

la EUROBUILDING SPA il 10/08/2022 (rif. Prot. Prov. N.17513 del 11/08/2022) e il 29/08/2022 
(rif. Prot. Prov. N.18461 del 30/08/2022) ha trasmesso la documentazione richiesta con Prot. 
N.15588 del 15/07/2022; 

con Prot. N.20498 del 28/09/2022 è stata indetta una conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14, 
comma 2, della legge n.241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e modalità 
asincrona ai sensi dell’art.14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i. al fine di acquisire i pareri degli 
enti coinvolti a seguito delle integrazioni trasmesse; 

con Prot. N.84708 del 11/10/2022 (rif. Prot. Prov. N.21281 del 11/10/2022) l’ASUR MARCHE 
AREA VASTA 5 - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ha espresso parere con prescrizioni; 

con Prot. N.34352 del 03/11/2022 (rif. Prot. Prov. N.23185 del 03/11/2022) ARPAM ha 
espresso parere favorevole con prescrizioni; 

con Prot. N.24915 del 25/11/2022 e Prot. N.701 del 13/01/2023 è stata reiterata la richiesta di 
parere del Comune di Acquasanta Terme; 

con Prot. N.3408 del 23/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.4334 del 24/02/2023) il Comune di 
Acquasanta Terme ha espresso parere favorevole; 

la EUROBUILDING SPA il 28/03/2023 (rif. Prot. Prov. N.7095 del 28/03/2023) ha trasmesso la 
ricevuta del versamento degli oneri istruttori calcolati ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale 
n.11/2019. 

 
Preso atto: 
▪ che non sono pervenute osservazioni ai sensi dell’art.19, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e 

s.m.i.; 
▪ dei pareri dell’ARPAM di Prot. N.18886 del 17/06/2022 (rif. Prot. Prov. N.13203 del 

17/06/2022) e di Prot. N.34352 del 03/11/2022 (rif. Prot. Prov. N.23185 del 03/11/2022); 
▪ del parere dell’ASUR MARCHE AREA VASTA 5 di Prot. N.84708 del 11/10/2022 (rif. Prot. 

Prov. N.21281 del 11/10/2022); 
▪ del parere del Comune di Prot. N.3408 del 23/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.4334 del 24/02/2023); 
▪ che è acquisito, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 4, Legge n. 241 del 1990 e s.m.i., il parere 

favorevole della SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO. 
 
Preso atto che, dall'esito dell’istruttoria tecnica eseguita, compiuta sulla base degli elementi di 
verifica come individuati nell’Allegato V al D.Lgs 152/2006 “Criteri per la verifica di assoggettabilità 
di cui all’art.19”, gli approfondimenti espletati sulla base della documentazione prodotta sono di per 
sé sufficienti a valutare l’impatto ambientale dell’intervento progettato e tali da escluderne 
l’assoggettamento a Valutazione di Impatto Ambientale. 
 
Dato atto che: 
▪ ai fini dell’adozione del presente provvedimento, e con riferimento al procedimento indicato in 

oggetto, non sono emerse situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse di qualsiasi 
natura sia di diritto che di fatto; 

▪ non sono pervenuti pareri ostativi all'esclusione dalla procedura di VIA in oggetto. 

 
Ritenuto pertanto di concludere positivamente la conferenza di servizi, in forma semplificata e 
modalità asincrona, indetta, ai sensi dell’art.14 bis, della legge n.241/1990 e s.m.i. con avviso di 
Prot. N.11295 del 24/05/2022 e Prot. N.20498 del 28/09/2022, e di adottare di conseguenza 
apposito atto di esclusione dalla procedura di valutazione di impatto ambientale dell’intervento di 
“AMPLIAMENTO DI UNA CAVA DI TRAVERTINO” in LOCALITÀ SAN PIETRO nel Comune di 
ACQUASANTA TERME (AP) da parte della Ditta EUROBUILDING SPA (partita IVA 
01531770442). 
 

DETERMINA 
 

1) Di concludere il procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione di Impatto 
Ambientale di cui all’art.19 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. avviato a seguito dell’istanza 
trasmessa il 20/04/2022 (rif. Prot. Prov. N.8568 del 21/04/2022), il 17/052022 (rif. Prot. Prov. 
N.10673 del 17/05/2022) il 10/08/2022 (rif. Prot. Prov. N.17513 del 11/08/2022) e il 
29/08/2022 (rif. Prot. Prov. N.18461 del 30/08/2022) per il progetto di “AMPLIAMENTO DI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 03/04/2023 

UNA CAVA DI TRAVERTINO” in LOCALITÀ SAN PIETRO nel Comune di ACQUASANTA 
TERME (AP) della Ditta EUROBUILDING SPA (con sede legale nel Comune di Servigliano, 
via dell’Artigianato n.6, P.IVA 01531770442). 
 

2) Di escludere, per le motivazioni riportate in premessa, dalla procedura di valutazione di 
impatto ambientale l’intervento di “AMPLIAMENTO DI UNA CAVA DI TRAVERTINO” in 
LOCALITÀ SAN PIETRO nel Comune di ACQUASANTA TERME (AP), della Ditta 
EUROBUILDING SPA, nel rispetto delle prescrizioni stabilite da ARPAM con Prot. N.34352 
del 03/11/2022 (rif. Prot. Prov. N.23185 del 03/11/2022) e dall’ASUR con Prot. N.84708 del 
11/10/2022 (rif. Prot. Prov. N.21281 del 11/10/2022). 
 

3) Di trasmettere la presente DETERMINAZIONE, a mezzo PEC, alla Ditta EUROBUILDING 
SPA, e per quanto di competenza ai sensi della LR 11/2019 al COMUNE DI ACQUASANTA 
TERME, al SETTORE IV PIANIFICAZIONE TERRITORIALE della Provincia e agli enti 
coinvolti nel procedimento. 
 

4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è la 
Dott.sa Giulia Mariani. 

 
5) Di provvedere alla pubblicazione in versione integrale nel sito web della Provincia di Ascoli 

Piceno, dell’esito della presente procedura di verifica ai sensi del combinato disposto 
dell’art.19, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e dell’art.4 della LR 11/2019. 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o 

autorizzazione richiesti dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di 
terzi. 

 
7) Di richiamare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro 

60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 
 

Si informa che il presente provvedimento non comporta onere diretto o indiretto a carico del 
bilancio provinciale. 
 
 
GM/gm 

 
IL DIRIGENTE 

Avv. GIUSEPPE LOCANDRO 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 03/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 03/04/2023 IL DIRIGENTE 

 AVV. LOCANDRO GIUSEPPE  


